274. <sup>1)</sup> Adalberto. — <sup>2)</sup> Henrici; cf. Chron. Magni presb. in Mon. Germ. Scr. XVII, pag. 498.

exhibiti sumus, quasi ex eo rei inventi fuerimus, et carceres et vincula et proscripti meruerimus, quod a fide et dilectione patris et pastoris nostri discedere et alienum sequi noluimus. Sed divina miseratione secus, quam hominum perversorum malitia circa nos moliretur, actum est. Nam adhuc in fide et unitate 5 ecclesiae immobili gradu perseveramus et pro confusione temporali futuram gloriam expectamus. Sed et hoc minime paternitatem vestram latere<sup>a</sup> volumus, quod, ex quo sententia excommunicationis vestrae in superelectum illum<sup>b</sup> promulgata est, pauci de maiore monasterio ab illius communione abstinent, imo quorundam assertio est, huiusmodi vestram excommunicationem, quasi legitima et canonica 10 non sit, in irritum debere duci, et super hoc ad audientiam domini pape a vobis appellatum est. Nos vero, quid in his agere, et si communicare communicantibus excommunicato, praesertim dominis de maiore monasterio, debeamus, pertimescimus. Praeterea non modicus clamor utriusque partis contra nos exortus est, eo quod 15 audita morte Gurcensis episcopi,<sup>c</sup> in orationibus et vigiliis et missarum celebrationibus ipsi debitum officium humanitatis et compassionis non exsolvimus. Quod alia de causa nulla fieri distulimus, nisi quia a vestra autoritate super hoc certum responsum expectamus, praesertim cum in eo peccatum inobedientiae in curia, quae ab imperatore Ratisbonae<sup>d</sup> habita est, in ordinatione Brixinensis<sup>e</sup> 20 quasi scelus idolatriae<sup>f</sup> sine confessione, ubi audivimus, inventum est. De his itaque omnibus consium a vestra serenitate expectamus. Optime igitur et clementer feceritis, si sub omni festinatione literis vestris parvitatem nostram de singulis instruxeritis. Caeterum obnixe implorando precamur clementiam vestram, 25 quatenus praefato defuncto Gurensi, si quid in vos deliquit, misericorditer ignoscatis et, si aliquo vinculo tenetur, per indulgentiam, quod vestrum est, absolvatis. Significate et domino Gurensi electo,<sup>g</sup> quatenus libros nostros, qui incendio superfuerunt, ob memoriam defuncti nobis restituat.

## 275.

*Fridericus I, imperator Romanorum, monasterium Morimonte<sup>1</sup> supra Ticinum protegendum suscipit. — Inter testes: ,Ulricus, dux Boemorum<sup>2</sup>.*

30

*In obsidione Roboreti 1174 dec. 19.*

*Ughelli, Italia sacra (ed. Coleti) V, pag. 165. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 290, num. 314 (reg.). — Erben, Reg. I, pag. 155, num. 351 (reg.). — Stumpf, Reg. num. 4172.*

274. a) „latere“ om. B; supplevit Sudendorf. — b) „idolatriae“ B.

35 b) Henricum praepositum Berchtesgadensem die 26 maii 1174 in archiepiscopum Salisburgensem electum. — c) Henrici I † 1174 oct. 3; v. Annal. s. Rupertii in Mon. Germ. Script. XI, pag. 777. — d) 1174 mai 26; v. Chron. Magni presb. in Mon. Germ. Script. XVII, pag. 498. — e) magistri Richeri. — f) Romano II.

275. g) Inter Mediolanum et Vigevano.

## 276.

*Fridericus I, imperator Romanorum, comitibus de Plaien<sup>1</sup> gratias agit, quod Salisburgenses, imperii et ecclesiae hostes manifestos impugnare ac debellare non desistant; admonet, ut eosdem porro persequantur, seque illis damna, quae acceperint, reparaturum esse pollicetur.*

[1174.]

5

*Sudendorf, Registrum I, pag. 79, num. 34 = Erben, Reg. I, pag. 152, num. 345 (extr). — Fechner in Arch. f. Kunde österr. Gesch. - Qu. XXI, pag. 339 (reg.).*

## 277.

*Fridericus I, imperator Romanorum, Soběslavum ducem Bohemiae, reprehendit, quod Fridericum, episcopum Pragensem, ad se venire non permiserit. Hortatur, ut cuidam consanguineo suo, praeposituram Melnicensem concedat; responsum regis Hungariae super legatione sua sibi rescribat; militum sibi subsidio missorum virtutem excitet.*

[1174 ex.—1175 in.]

10

15

*Apographum saec. XVI exstat in cod. epist. imperatorum, regum etc. in bibliotheca regia Hannoverae XI, 671, fol. 524 (B).*

*Sudendorf, Registrum I, pag. 80, num. 35. = Erben, Reg. I, pag. 155, num. 353. = Tourtual, Forschungen zur Reichs- u. Kirchengesch. d. XII Jh., pag. 240.*

*De tempore huius epistolae cf. ea, quae Gerlacus Milovicensis de Udalrici ducis expeditione Italica ad a. 1175 in Font. rer. Boh. II, pag. 469 refert. Vid. Bachmann, Gesch. Böhmens pag. 357, not. 4; Fechner, Leben des Erzb. Wichmann v. Magdeburg in Forschg. z. deutsch. Gesch. V, pag. 454.*

Fridericvs,<sup>a</sup> dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Z.,<sup>b1</sup> duci Bohemiae, gratiam suam et omne bonum. Miramur, quare F.,<sup>c2</sup> Bragensem episcopum, consanguineum nostrum<sup>d3</sup> secundum petitionem nostram nos adire non permiseris. Hinc perpendimus voluntatem tuam erga nos non esse perfectam, et maxime cum ab Iheronymo,<sup>e</sup> consanguineo nostro, capellam, quam a rege acceperat, abstuleris. Igitur, ut huius offensionis nos immemores facias, eidem H.<sup>f</sup> praeposituram in Milinich<sup>g</sup> concedas, ut per hoc episcopus animum tuum

25

30

276. <sup>1)</sup> Plain a Salzburg versus meridiem et occidentem.

277. <sup>a)</sup> litteris maiusculis scriptum B. — <sup>b)</sup> ,L' B. — <sup>c)</sup> lectio nominis incerta est. Sudendorf hic ,Be<sup>z</sup> legit, sed codex hoc loco ,he<sup>z</sup> habet, quod potius ,Iheronymo<sup>c</sup> interpretandum esse videtur. — <sup>d)</sup> Sudendorf lectionem ,B' proponit, sed littera ,b' codicis mihi potius ,H' legenda et ,Hieronymo<sup>c</sup> explicanda esse videtur.

35

<sup>e)</sup> Zobeslao. — <sup>g)</sup> Fridericum 1169—1179. — <sup>g)</sup> Fridericum episcopum, comitis palatini de Putelendorf filium, Gerlacus Milovicensis (Fontes rer. Boh. II, pag. 463) „cognatum et ipsae reginae“ (Judithae) appellat, quae Conradi III regis neptis, igitur etiam Friderici I imperatoris cognata erat. — <sup>h)</sup> Mělník in dextra Aliae ripa a Praga versus septentrionem.

40

sibi inclinatum agnoscat; nam maiora sibi de te sperare licet pro beneficiis in te collatis. Praeterea quid responsi dederit rex Hungariae super legatione nostra, per Magdeburgensem archiepiscopum<sup>5</sup> literis nobis signifies; in quibus addas hortamenta militibus, quos misisti ad nos, ut expeditionem strenue administrent,  
5 divitiis et honoribus a nobis amplificandi, retro vero cedentibus totius regionis aditu penitus excluso. Vale.

## 278.

*Soběslaus II, dux Bohemiae, Meinero, abbati Plassensi, eiusque monasterio circuitum Obora, Křečov et Babina et alium circuitum Lomnička et Lite iure 10 proprietario donat eiusque praedia Sušany et Erpužice cum suis Oujezd et Luhov commutat.*

— 1175 —.

*Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).*

Dobner, *Monum. hist. Boemiae IV*, pag. 244, num. 38. — Boczek, *Cod. dipl. Mor. I*,  
15 pag. 290, num. 315. — Erben, *Reg. I*, pag. 155, num. 352. — Scheinpflug, *Materialien zu einer Gesch. v. Plass, in Mittheil. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen XII (1873)*, pag. 58, num. 3 (reg.).

*Autographum manu quadam ignota, quae iam in nullo prorsus alio Soběslai ducis diplo- 20 mate in conspectum redit, exaratum in monasterio ipso scriptum ibique etiam verbis contextum esse videtur.*

Notum sit tam futuris quam presentibus, quod ego Zobezlaus, gratia dei  
dux Boemie, prospiciens animę salutique mee, abbati in Plaz,<sup>1</sup> videlicet Meynero  
ceterisque monachis fratribusque, dei servis, ibidem devote deo famulantibus, in  
remissionem peccatorum meorum dedi circuitum Oboram,<sup>2</sup> Cretzkov<sup>a</sup><sup>3</sup> et Babinam<sup>4</sup>  
25 cum pratis et aquis, || quę sunt infra eundem circuitum; et alium circuitum nominę  
Lomnice<sup>5</sup> et Luti<sup>6</sup> similiter cum suis pratis et aquis proprietario<sup>b</sup> iure possi-  
dendos eisdem fratribus in perpetuum || dedi. Preterea idem abbas cum fratribus  
suis adiens me obnixe rogavit de predio tradito sibi a quodam comite nominę  
Bolic, filio Nacezsse,<sup>c</sup> pro salute animę sue, quatenus hoc meis bonis concambio  
30 commutarem; quod et feci tradens eis preedium nomine Oujezd<sup>v</sup> pro suo, quod

277. <sup>a</sup>) *Wichmannum.*

278. a) ,z' in loco raso scr. A. — b) ,e' *alio atramento magis distincto addita A.* — c) *genuine ,Nacezesse', sed altera ,e' puncto subposito deleta A.*

35 1) *Plasy, germ. Plass, distr. pol. Kralovice (Kralowitz).* — 2) *Obora prope Kralo-  
vice.* — 3) *Křečov, germ. Křečowa, inter Plasy et Manětin.* — 4) *Babina prope  
Kralovice.* — 5) *Lomnička prope Manětin, distr. pol. Kralovice.* — 6) *Lité, germ.  
Littau, prope Manětin, distr. pol. Kralovice.* — 7) *Oujezd, germ. Aujezdl, prope  
Manětin, distr. pol. Kralovice.*

dicitur Zussan,<sup>8</sup> ex parte eorum additis, ut concambium equi existimatione constaret, octo talentis. Commutavi etiam eisdem potentibus aliud premium Erposiz<sup>9</sup> nomine, quod contulit eis pro salute animę suę Boguzlaus scilicet camerarius, filius Scaste, predio meo dicto Lugov.<sup>10</sup> Ut igitur omnium horum actio rata et inconvulsa maneat, cum testimonio omnium eorum, qui tunc presentes erant, confirmari precepi cum carta et sigillo meo: Fridericus Pragensis episcopus, Detelebus Olomucensis episcopus, Geruuasius cancellarius et prepositus Wisogradensis, Florianus notarius, Cec iudex curię, Sdezlaus camerarius, Riuinus prefectus de Cladesc et frater eius Pelegrinus, Jarognev prefectus de Sathec, Zezema prefectus de Plizen cum filio suo Zezema, Dlugomil pincerna, Witek dapifer, Mutine prefectus Pragensis et frater eius Dobrogost, Kohan prefectus de Dudeleb, Petrus prefectus de Dreuuic cum fratribus suis Milgost et Agna, Hartelebus camerarius episcopi, Ölricus filius Stibor cum fratre suo Beneda, Hermannus agazo cum fratribus suis Gauel<sup>a</sup> et Zauise, Woc prefectus de Budisin, Budiwoi prefectus de Sceazlav. Ego vero quoad vixero, ut orationibus eorum inserar, prout potero, libenter patrocinabor. Acta sunt hęc anno incarnationis domini MCLXXV, inductione octava. Data per manum domni Geruasii cancellarii et prepositi Wisogradensis.

(S. I.)

*Diplomati impressum est sigillum rotundum e cera nigra confectum, duo latera habens, cuius diametros 81 mm efficit. In parte priore figura ducis in solio sedentis depingitur, qui manu dextra vexillum tenet, sinistra scuto innititur. Circumscriprio: + SOBESLAVS DEI GRATIA BOEMORVM DVX. Pars aversa sanctum Venceslaum in solio sedentem ostendit, qui manu dextra vexillum tenet, sinistra scuto innititur. Circumscriprio: + SANCTVS WENCESLAVS DVX.*

25

*Soběslaus II, dux Bohemiae, monasterio Kladrubensi circuitum apud rivos Suchá, Trnová et fluvium Misa situm et prata in loco Sedliště dicto donat; homines monasterii a silvae succisione absolvit eosque a caniductoribus liberat.*

— 1177 m. febr. 30

*Exstant duo autographa in membrana scripta, quorum primum (A) in tabulario c. r. aulico Vindobonensi, alterum (A') in bibliotheca universitatis Pragensis asservatur.*

*Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 511 (fragm. ex A'), v. et. pag. 485. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 295, num. 321 (ex A). — Erben, Reg. I, pag. 156, num. 354.*

*Autographum A eadem manu exaratum est, quae privilegium Soběslai ducis num. 287 scripsit; autographum A' manu quadam ignota scriptum in monasterio ipso confectum esse videtur.*

**278.** <sup>a)</sup>, <sup>e'</sup> eod. atramento superser. A.

<sup>8)</sup> Sušany, germ. Zuscha, distr. pol. Chomutov (Komotau). — <sup>9)</sup> Erpužice alias Spiřice, germ. Welperschitz, distr. pol. Stříbro (Mies). — <sup>10)</sup> Luhov, germ. Lohowa, prope Touškov, distr. pol. Stříbro (Mies).

40

In nomine dei eterni. Ego Sobezlaus,<sup>a</sup> Boemorum dux, fideliter credo placitum esse deo benefacere bonis et maxime || viris religiosis, quorum orationibus cottidianis longeva felicitate spero conservari et premium eternum promereri. || Notum itaque sit omnibus presentibus et futuris, quod quando divina clementia me liberavit de carceris angustia, || facultates non habui, sicut honorem principalem deceret, et tamen pro pecunia premere populum non volui, qui longa expectatione<sup>b</sup> dominationem meam desiderabiliter expectaverunt, sed quasdam res ecclesie sancte Marie<sup>c</sup> in Claderub<sup>d</sup><sup>1</sup> ad necessitatem meam, non tamen sine voluntate abbatis et fratrum, accepi. Ad illarum vero rerum restaurationem do ecclesie sancte Marie<sup>c</sup> in Claderub<sup>d</sup> circuitum libere et proprietario iure possidendum in perpetuum.

*[A]*

Qui<sup>e</sup> circuitus primo trium fluminum ripas, videlicet Zucha,<sup>2</sup> Ternova<sup>3</sup> et Mise<sup>4</sup> et ea, que infra hec flumina sunt, claudens, se extendit ad villam<sup>e</sup> Churoied,<sup>f</sup><sup>5</sup> et de Churoied<sup>f</sup> ad viam, que est inter Churoied et Checchovvic<sup>g</sup><sup>6</sup> cum pratis et aquis et omnibus, que<sup>h</sup> sunt infra eundem circuitum. Quia vero monasterium illud singulis annis penuria feni affici ab omnibus vicinis illius loci veraciter percepit, prata in loco, qui dicitur Zedlissie,<sup>i</sup><sup>7</sup> ex utraque parte fluminis integre<sup>k</sup> tradidi. Si quis vero principum vel a me vel a successore meo silvam, que sita est inter circuitum<sup>l</sup> et eadem prata, deservierit, ne aliquam fraudem ecclesia in pratis illis paciatur, perpetua cautela<sup>m</sup> condempno. Omnes homines eiusdem ecclesie sancte Marie<sup>n</sup> absolvo a succisione silve, excepto illo loco, ubi ipsi solent succidere, et a caniductoribus eos liberos esse volo. Actionem<sup>o</sup> istam cum carta et sigillo meo confirmo, presentibus episcopis Friderico<sup>p</sup> Pragense et Tedlebo Morauiense,<sup>p</sup> Ódalrico et Watzlao<sup>q</sup> fratribus meis, Geruasio